
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 39/2024 

Data del provvedimento: 27/06/2024 

Oggetto: 
Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale – annualità 2020 
CUP: I91H20000180001 – Determinazioni. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE:  

 la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

 la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

 la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii; 

VISTI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 23 febbraio 2024; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30.05.2024, che proroga 

l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della l.r. n.40/20058 ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii sia nel D.lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

 

VISTI: 
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 

- la Legge di stabilità 2016 (legge 28 dicembre 2015, n. 208), che all’art. 1, comma 386, ha istituito presso il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali il Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale; 

- il Decreto Legislativo 15 settembre 2017 n. 147 “Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di 

contrasto alla povertà”; 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 18 maggio 2018, che provvede a ripartire le 

risorse assegnate per il triennio 2018-2020 al complesso degli ambiti territoriali di ciascuna regione sulla 

base degli indicatori di riparto regionali definiti nel Piano a livello nazionale da utilizzare secondo quanto 

previsto nel Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, adottato con lo stesso decreto; 

- il Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4, (“Disposizioni urgenti in materia di Reddito di cittadinanza e 

pensioni”), così come convertito dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, che definisce gli specifici servizi per 

l’accesso e la valutazione, nonché i sostegni da individuare nel progetto personalizzato, disponendo che per il 

finanziamento di tali interventi siano attribuite agli ambiti territoriali le risorse del Fondo povertà, i cui criteri 

di riparto vengono definiti con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 10 settembre 2018, n. 998, con cui è stato approvato il 

“Documento Programmatico misure di contrasto alla povertà, ai sensi del D.lgs. n. 147/2017 art.14 comma 1; 

- la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2023-2025”, artt. 294-296, 313-319); 

 

PRESO ATTO CHE: 

 con Decreto di riparto del Fondo Povertà 2018/2020 approvato il 10 maggio 2018 dalla Conferenza 

Unificata con D.I. registrato dalla Corte dei Conti il 2 febbraio 2021) il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali ha provveduto a ripartire le risorse assegnate per il triennio 2018-2020 al complesso 

degli ambiti territoriali di ciascuna regione sulla base degli indicatori di riparto regionali definiti  a 

livello nazionale; 

 la Regione Toscana, sulla base di quanto disposto dal sopracitato decreto ministeriale, ha provveduto 

al riparto della Quota servizi del Fondo Povertà relativa all’annualità 2020 tra gli ambiti regionali, 

dandone comunicazione al Ministero; 

 con nota indirizzata alla Regione Toscana il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha 

comunicato che la visualizzazione delle rispettive quote del fondo da parte degli ambiti sulla 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

piattaforma Multifondo per la gestione della rendicontazione rappresenta l’ufficialità del riparto delle 

risorse; 

 

DATO ATTO che la Quota servizi del Fondo Nazionale di Contrasto delle Povertà 2020 stanziata a favore 

della Società della Salute Fiorentina Sud Est risulta pari a € 865.223,81; 

 

DATO ATTO che le risorse assegnate sono destinate al finanziamento dei livelli essenziali delle prestazioni 

sociali, di cui all’articolo 4, comma 13, del decreto-legge n. 4/2019, convertito in Legge n. 26/2019, ivi 

compresi eventuali costi per l’adeguamento dei sistemi informativi dei comuni, singoli o associati, nonché 

gli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei PUC, ai sensi dell’articolo 12, comma 12; 

 

PRESO ATTO di quanto disposto nelle “Linee guida ministeriali per l’impiego della Quota servizi del 

Fondo Povertà annualità 2020” del 21 giugno 2021; 

 

RITENUTO opportuno, in continuità con gli interventi realizzati attraverso l’impiego dei fondi PON Avviso 

3/2016 e dei fondi Quota servizi Fondo Povertà 2018 e 2019, definire le seguenti modalità di riparto e di 

impiego della Quota servizi Fondo Povertà 2020: 

 

 

Obiettivo di 

programmazione 

Risorse 

complessive 

programmate 

Modalità di 

impiego 

Tipologia di 

servizio 

Risorse 

impiegate su 

ciascun 

servizio 

Programmazione 

spesa 

1) IL 

RAFFORZAME

NTO DEL 

SERVIZIO 

SOCIALE 

PROFESSIONA

LE 

€ 683.526,81 

Acquisizione 

di servizi 

tramite 

affidamento 

a soggetti 

terzi 

Rafforzamento del 

servizio sociale 

professionale e 

dell’équipe 

multidisciplinare 

tramite  figure 

professionali di 

assistenti 

sociali ed educatori 

€ 557.526,81  01/06/2023 – 

31/05/2025 

Affidamento 

a soggetti 

terzi 

Pronto Intervento 

Sociale 

€ 126.000,00 01/11/2023 – 

31/12/2024  

2 - Il 

rafforzamento 

degli interventi di 

inclusione 

€ 69.217,90 Affidamento 

a soggetti 

terzi 

Attivazione di vari 

interventi: 

-Tirocini di 

Inclusione Sociale; 

- Inserimenti Socio-

Terapeutici; 

- Corsi di 

formazione 

propedeutici al 

€ 69.217,90 01/06/2023 – 

31/05/2025 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

reinserimento 

lavorativo 

3 - Il 

rafforzamento del 

segretariato 

sociale 

€ 99.500,74 Affidamento 

a soggetti 

terzi 

Sportelli 

informativi 

dislocati su tutto il 

territorio della zona 

Fiorentina Sud Est 

 01/11/2023-

01/01/2025 

5 - Attivazione e 

realizzazione dei 

Progetti utili alla 

collettività 

€ 12.978,36 Affidamento 

a soggetti 

terzi 

Attività di 

collaborazione in 

convenzione con 

soggetti pubblici e 

ETS 

 01/06/2023-

31/05/2025 

TOTALE      

 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 

e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente richiamate; 

2. di approvare il piano di riparto e di impiego della Quota servizi Fondo Povertà 2020 secondo la tabella 

descritta in narrativa, che qui integralmente si richiama; 

3. di dare atto che il piano di riparto contenuto nella tabella indicata in narrativa è coerente con quanto 

disposto nelle “Linee guida ministeriali per l’impiego della Quota servizi del Fondo Povertà annualità 

2020” del 21 giugno 2021; 

4.  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

5.  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul 

proprio sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Collegio 

Sindacale. 

Bagno a Ripoli, 27/06/2024 

 

IL DIRETTORE 

       Dr. Simone Naldoni 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

5 

 


		2024-06-27T14:49:30+0200
	SIMONE NALDONI




